
 

 

 
I.P.S.S.A.R. 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi Alberghieri 
 e della  Ristorazione “Alfredo Beltrame” 

 
 
 
 
 
 

 

Determina a contrarre affidamento diretto ‐ Progetto PON‐FESR – Modulo 10.8.1.A2 
Pag. 1 

Via Carso, 114 - 31029 Vittorio Veneto (TV) 
   0438/556367 - 556128 - 556060      0438/946336  
beltrame@alberghierobeltrame.gov.it  -  http://www.alberghierobeltrame.gov.it 

Prot.n° 1724/2016  Vittorio Veneto, 2 Marzo 2016 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Fondi Strutturali Europei - PON - Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti  per  l’apprendimento” 2014-
2020. 
Azione 10.8.1 - Modulo 10.8.1.A2 “Implementazione Rete LAN e Rete Wifi esistente” - 
Codice identificativo Progetto: 10.8.1.A2 – FESRPON-VE-2015-88. Procedura di 
affidamento in economia ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 per l’acquisizione – 
installazione di attrezzature hardware di Rete LAN/WLAN presso l’edificio scolastico. 
CUP: I14E16000010006  
CIG 1^ Fornitura (implementazione infrastruttura di Rete): Z1D18518BC  
CIG 2^ Fornitura (implementazione rete wi-fi): ZE81851986 
CIG 3^ Fornitura (adattatori wireless per rete wi-fi): Z461851AF6 
CIG 4^ Fornitura (pubblicità/Spese generali): ZD21851C6B 
 

Il Dirigente Scolastico 
dell’I.P.S.S.A.R. “Beltrame”  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 



 

 

 
I.P.S.S.A.R. 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi Alberghieri 
 e della  Ristorazione “Alfredo Beltrame” 

 
 
 
 
 
 

 

Determina a contrarre affidamento diretto ‐ Progetto PON‐FESR – Modulo 10.8.1.A2 
Pag. 2 

Via Carso, 114 - 31029 Vittorio Veneto (TV) 
   0438/556367 - 556128 - 556060      0438/946336  
beltrame@alberghierobeltrame.gov.it  -  http://www.alberghierobeltrame.gov.it 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo;  

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n 35 del 02/10/2015 con la quale è stato approvato il P.O.F. 
per l’anno scolastico 2015/16; 

VISTA la dichiarazione del Dirigente Scolastico che il Progetto finalizzato alla realizzazione, 
all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN del PON 
“Programma Operativo Nazionale 2014-2020” Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” è stato inserito 
nel Piano dell’Offerta Formativa di questo Istituto come integrazione dello stesso già 
approvato; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 55 del 12/02/2016 
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia e stabilisce, ai sensi dell’art. 
33 comma 1 lettera h, il maggior limite di spesa pari a €. 10.000,00 (I.V.A. inclusa) quale 
somma entro la quale procedere con l’affidamento diretto di cui all’art. 34 comma 1;  

VISTA  la nota del MIUR prot. n° AOODGEFID/1773 del 20/01/2016 di  approvazione  
dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o 
all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN del PON “Programma Operativo 
Nazionale 2014-2020” Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti 
e per l’apprendimento delle competenze chiave”;  
“Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 23/11/2015, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2016 con la quale sono state individuate le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;  

VISTA l’autorizzazione da parte della Provincia di Treviso (proprietaria dell’immobile) con nota prot.n° 
84980 del 04/09/2015 relativa agli interventi da effettuarsi all’interno della struttura; 

CONSIDERATO inoltre che gli interventi in oggetto sono stati suddivisi in 4 tipologie di intervento (1^ 
fornitura: spese previste fino ad un max di €. 2.786,00 – 2^ fornitura: spese previste fino ad un 
max di €. 3.755,00 – 3^ fornitura: spese previste fino ad un max €. 738,00- 4^ fornitura: spese 



 

 

 
I.P.S.S.A.R. 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi Alberghieri 
 e della  Ristorazione “Alfredo Beltrame” 

 
 
 
 
 
 

 

Determina a contrarre affidamento diretto ‐ Progetto PON‐FESR – Modulo 10.8.1.A2 
Pag. 3 

Via Carso, 114 - 31029 Vittorio Veneto (TV) 
   0438/556367 - 556128 - 556060      0438/946336  
beltrame@alberghierobeltrame.gov.it  -  http://www.alberghierobeltrame.gov.it 

per l’acquisto di una targa), e che l’importo totale, IVA inclusa, non supera il maggior limite di 
spesa fissato in € 10.000,00 dal Consiglio di Istituto; 

VISTA l’attestazione di capienza finanziaria da parte del D.S.G.A. acquisita con prot.n° 1456 del 
22/02/2016; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura/servizi che si intendono acquisire;  
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.); 
CONSIDERATO che l’acquisizione in differenti ordini diretti non costituisce frazionamento in quanto la 

somma dei 4 interventi non supera il maggior limite di spesa fissato dal Consiglio di Istituto 
pari a €. 10.000,00 e che si ravvisa inoltre la necessità, secondo le indicazioni dell'Ente 
Provincia, proprietario dell’immobile, di rivolgersi a Ditte del territorio; 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA  

Art. 1 Oggetto  
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia tramite affidamento diretto al di sotto del 
maggior limite fissato dal Consiglio di Istituto in € 10.000,00 (ai sensi dell’art. 34, comma 1, del D.I. 
44/2001) per l’affidamento del servizio e della fornitura, tramite il Portale CONSIP-MEPA, al fine di: 
 1. Implementare l’infrastruttura di rete presso il locale “Centrostella” acquistando n° 2 SWITCH HP 

1920-48G e 2 Eaton UPS Modello: 5P650iR nonché materiale di consumo/manodopera, al fine di rendere 
accessibili alla rete Internet veloce tutte le aule del piano terra, piano primo e piano secondo. 

 2. Implementare la rete Wi-fi per i 3 corridoi delle aule, Bar Blu, Cucina Blu, Aula polifunzionale 
acquistando n° 6 Access Point NWA-5121NI nonché materiale di consumo/manodopera. 

  3. Implementare la rete Wi-fi con adattatori Wireless per le aule dell’Istituto acquistando n° 6 
adattatori interni e 6 esterni nonché manodopera. 

 4. Pubblicizzare l’intervento tramite l’acquisto di una targa da esporre nell’atrio dell’Istituto. 
 
Gli operatori economici, di cui ai punti 1), 2) e 3) verranno individuati tramite il Portale ME.PA. e pertanto 
sono in possesso dei requisiti minimi previsti dalla vigente normativa, verificabili prima della stipula del 
contratto. 

 
Art. 2 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione degli interventi, IVA 22% esclusa, cui all’art. 1 è 
complessivamente di €. 6.085,28 con la seguente suddivisione: 



 

 

 
I.P.S.S.A.R. 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi Alberghieri 
 e della  Ristorazione “Alfredo Beltrame” 

 
 
 
 
 
 

 

Determina a contrarre affidamento diretto ‐ Progetto PON‐FESR – Modulo 10.8.1.A2 
Pag. 4 

Via Carso, 114 - 31029 Vittorio Veneto (TV) 
   0438/556367 - 556128 - 556060      0438/946336  
beltrame@alberghierobeltrame.gov.it  -  http://www.alberghierobeltrame.gov.it 

1. Implementare l’infrastruttura di rete presso il locale “Centrostella”  fino a un max di  €. 2.284,00   

2. Implementare  la rete Wi-fi                                                                  fino a un max di  €. 3.078,00  

3. Implementare  la rete Wi-fi con adattatori Wireless                   fino a un max di  €.    605,40  

4. Pubblicizzare l’intervento                                                              fino a un max di   €.   117,88  
Qualora nel corso dell'esecuzione dei contratti, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i  
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare 
la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 
207/10.  

Art. 3 Tempi di esecuzione  
Gli interventi richiesti dovranno essere realizzati entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario.  

 

Art. 4 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Cavallini Letizia. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     (Dott.ssa Letizia Cavallini) 

 

Documento sottoscritto con firma digitale conforme alla normativa vigente. 
Questa rappresentazione è conforme all’originale conservato presso l’IPSSAR “A. Beltrame” – Vittorio Veneto 

 

 


